
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 187 del 04-06-2021

OGGETTO: Lavori Efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori
Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale. - Affidamento
Servizio per  pubblicazione avviso di indizione gara e pubblicazione dell'esito
gara. CUP: G26F10000140001

PREMESSO
CHE con delibera di G.M. n. 67 del 27/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori  di
efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo
Municipale. per un' importo complessi di €.1.700.600,00 di cui €.1.329.045,59 per lavori ed €. 371.554,41
per somme a disposizione dell'Amministrazione;
CHE la copertura finanziaria per la realizzazione del Progetto è stata assicurata dalla Direzione Generale per
il Clima, l’Energia e l’Aria (CLEA) a valere sulle risorse assegnate nel Piano Operativo “Ambiente” FSC
2014/2020 al Sotto-Piano “Efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico”, di cui alla
Delibera CIPE n. 55/2016; giusto Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare n. 44 del 06/03/2020 - Disciplinare prot. n. 36 del 25/02/2020 registrato dalla Corte dei Conti in data
22/03/2020 al n. 989;
DATO ATTO che occorre provvedere con urgenza all’affidamento del servizio di pubblicazione
per estratto dell’avviso ed esito di gara sui quotidiani a diffusione nazionale e locale, nonchè sulla
GURI e GURS ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 al fine di potere
celermente indire la procedura di gara per non sforare le date ed i tempi previsti nel
cronoprogramma approvato dal citato Decreto Ministeriale n. 44/2020 ed allegato al progetto
esecutivo;
CHE a tale scopo sono stati richiesti dei preventivi alle Ditte: LEXMEDIA srl ed EUREMA srls  per la
pubblicazione dell'avviso di gara e dell'esito di gara sulla GURI, GURS, e due quotidiani uno a diffusione
nazionale ed uno a diffusione regionale;
VISTI i preventivi trasmessi dalle predette Ditte con i quali vengono comunicati i costi per le pubblicazioni
di che trattasi;
RITENUTO congruo il preventivo di spesa presentato dalla Società LEXMEDIA srl prevedendo la
pubblicazione su “GURS”, “GURI”, “Il Giornale ed. Nazionale”, “Il Messaggero ed. Nazionale”,
“Il Giornale ed. Centro Sud” e “Sicilia Finanza ed. Regionale”, per un importo complessivo di €.
1.572,40 di cui 1.262,62 per imponibile, €. 32,00 imposta bollo ed €. 277,78 per IVA relativo ad
avviso di gara;  ed un importo complessivo di €. 1.565,89 di cui 276,60 per IVA e €. 32,00 bollo
relativo all'esito di gara.
PRESO ATTO:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti
possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro mediante affidamento diretto;
che ai sensi della Legge di Stabilità 2016, comma 270, (modifica al comma 450 dell’art. 1 – L.
296/2006) e la Legge di Bilancio 2019, per gli acquisti inferiori ai 5.000,00 Euro è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione.

VISTA  la Determina del Capo del V Settore n. 196 del 24/06/2020 con la quale è stata impegnata
la somma complessiva di € 1.700.600,00 sul codice meccanografico 09.08.02.03.111;
RICHIAMATI l’art. 192, comma 1 del decreto Lgs 18/08/2000, n. 267, il quale stabilisce che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art. 32 comma 2, del D. Lgs  18/04/2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO il DURC dal quale si evince la regolarità contributiva della Ditta; scadenza il 11/06/2021;
RICHIAMATO il codice CIG assegnato alla procedura: ZC931F24F0;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 coordinato con il Dlgs 56/2017;
VISTO il DPR n. 207/20210, in quanto applicabile per le parti ancora in vigore;
VISTO il vigente regolamento dei contratti;
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina del
Responsabile degli uffici;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende per intero riportato anche se non materialmente
trascritto
Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, alla società
LEXMEDIA  S.r.l., con sede legale in ROMA  00158 Via Zamborini 26 P. IVA e Codice
fiscale 09147251004 , il servizio di pubblicazione dell'avviso e dell'esito di gara riguardanti
l'appalto dei lavori  di efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali
del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale da effettuare su “GURS”, “GURI”, “Il Giornale
ed. Nazionale”, “Il Messaggero ed. Nazionale”, “Il Giornale ed. Centro Sud” e “Sicilia Finanza
ed. Regionale”, per una spesa complessiva di €. 3.138,29 IVA inclusa;
Di dare atto: che la spesa da impegnare per l'affidamento del servizio di pubblicità  avviso ed
esito gara ammonta a complessivi € 3.138,29, compreso IVA come per legge; e trova adeguata
copertura nell'ambito del finanziamento concesso, alla voce Somme a disposizione
dell'Amministrazione del quadro economico di progetto;
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Finanziario per l'annotazione
dell'impegno di spesa e il conseguente visto ed all’Ufficio Contratti per le annotazioni e i
provvedimenti di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 186 del 04-06-2021
Reg. Gen. N. 544 del 07-06-2021

OGGETTO: Lavori Efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori
Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale. - Affidamento
Servizio per  pubblicazione avviso di indizione gara e pubblicazione dell'esito
gara. CUP: G26F10000140001

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   177/    5 del 03-06-2021  a Residuo 2020  CIG ZC931F24F0

5° livello 09.08-2.03.01.01.001  Contributi agli investimenti a Ministeri

Capitolo       8975 / Articolo     2
FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO DENOMINATO ES
CONVENTO DEI FRATI MINORTI CONVENTUALI DEL XIII SECOLO ADIBITO A PALAZZO MUNICIPALE. (CAP. ENTRATA
3190/11)

Causale Lavori Efficientamento energetico dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a
Palazzo Municipale. - Affidamento Servizio per  pubblicazione avviso di indizione gara e pubblicazione dell'esito
gara. CUP: G26F10000140001

Importo 2021 Euro 3.138,29

Addì 07-06-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


